
 

1 
 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G014_2014 Gara europea a procedura telematica aperta ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

servizio di raccolta dati per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, nell’ambito del progetto 

PE00000015 “AGE-It” (PE8) a valere sul PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa”, Linea di Investimento 1.3, progetto PE00000015 “AGE-It” (PE8) Spoke 1, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Importo complessivo dell’appalto € 

327.868,85 oltre IVA e oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso: € 0,00. CUP: 

B83C22004800006 - CUI: S01279680480202400028 – CIG B22AFB341B RUP: Dott.ssa Claudia Conti.  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi - CUI S01279680480202400028;   

DATO ATTO che l’intervento rientra nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): finanziamento 

concesso con D.D. n. 1557 del 11/10/2022 per il progetto PE00000015 “AGE-It” (PE8) a valere sul PNRR 

Missione 4, “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di Investimento 1.3, 

progetto PE00000015 “AGE-It” (PE8) Spoke 1; CUP B83C22004800006; e pertanto relativamente 

all’importo di affidamento si beneficia dei fondi del finanziamento legato al succitato PNRR; 

RICHIAMATI 

 il decreto dirigenziale Rep. n. 1081/2024 Prot. 145628 del 21/06/2024, pubblicato in Albo ufficiale 

di Ateneo Rep. 8055/2024 Prot. 145648 del 21/06/2024, di indizione della procedura aperta in 

oggetto mediante utilizzo della piattaforma elettronica START (n. 027516/2024), quale PAD 

(Piattaforme di Approvvigionamento Digitale) di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023, ai fini 

dell’affidamento in epigrafe, nonché pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it, 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”; 

 il decreto di rettifica gara e proroga della scadenza, Rep. n. 1158/2024 Prot. 154644 del 3/07/2024, 

pubblicata in Albo Ufficiale Rep. 8515/2024 Prot. 154663 del 3/07/2024, che dispone la parziale 

rettifica dei documenti di gara: Capitolato prestazionale, in ordine alle caratteristiche del servizio e 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
http://www.unifi.it/


 

2 
 
 

 

Disciplinare di gara, relativamente ai criteri di valutazione dell’offerta tecnica, con la proroga di gg. 

7 naturali e consecutivi per la presentazione delle offerte; 

 il decreto dirigenziale Rep. 1437/2024 Prot. 194745 del 27/08/2024 pubblicata in Albo Ufficiale 

Rep. 10386/2024 Prot. 194748 del 27/08/2024, di nomina della Commissione Giudicatrice, previa 

valutazione dei curricula e acquisite le dichiarazioni sostitutive circa la titolarità di incarichi e 

l’insussistenza di situazioni di inconferibilità o incompatibilità, ai sensi dell’art. 15, c. 1, lett. c) del 

D.Lgs 33/2013 e ai sensi dell’art. 20, c. 5 del D.Lgs 39/2013, nonché di non aver riportato condanne 

penali, ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 per i reati previsti dal Capo I, Titolo II, del Libro 

secondo del Codice penale;  

CONSIDERATO che a norma dell’art. 19 del Disciplinare di gara si è fatto ricorso all’inversione 

procedimentale, dato che il numero delle offerte sottomesse è risultato maggiore di cinque; 

PRESO ATTO che i concorrenti ammessi alla fase di apertura e valutazione dell’offerta tecnica erano i 

seguenti: 

 DML S.r.l. con sede legale in Via B. Verro 33/6, 20141 Milano; 

 DEMOS MARKETING INTERNATIONAL S.r.l. con sede legale in via Giovanni da Cermenate 43, 

22063 Cantù; 

 SWG S.p.A. con sede legale in via San Giorgio, 1, 34123 Trieste; 

 TP Infinity Italia S.p.A. con sede legale in Via di Priscilla 101, 00199 Roma; 

 SCENARI S.r.l. con sede legale in via Vincenzo Tiberio 14, 80124 Napoli; 

 IZI S.p.a. con sede legale in via Cornelio Celso n. 11, 00161 Roma; 

 NW RTI costituendo: Numeria S.r.l., con sede legale in via Duccio di Buoninsegna 13, 50143 

Firenze (capogruppo) - Winpoll S.r.l.s., con sede legale in via negrelli 26, Verona; 

PRESO ATTO che le sedute di gara non si sono svolte in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo della 

piattaforma telematica è già di per sé idoneo ad assicurare l’intangibilità della documentazione e la 

tracciabilità delle operazioni senza possibilità di alterazioni; 

RICHIAMATI: 

 Il verbale di gara del 21/06/2024 Rep. n. 1499/2024 Prot. 227166 del 25/09/2014 relativo alla fase di 

apertura ed esame delle offerte tecniche (all. 1)  

 Il verbale di gara del 19/09/2024 Rep. n. 1500/2024 Prot. 227168 del 25/09/2024 relativo all’esame 

delle offerte tecniche (all. n. 2); 

PRESO ATTO: 

 che il concorrente DML S.r.l. ha ottenuto un punteggio di 20,45 su 70, e quindi inferiore al 

punteggio minimo di 42 punti su 70, previsto dalla clausola di sbarramento di cui all’art. 17.1 del 

Disciplinare di gara; 

 che l’esclusione veniva comunicata al concorrente sopracitato con nota Prot. 227246 del 25/09/2024; 



 

3 
 
 

 

RICHIAMATO il verbale di gara del 27/09/2024 Rep. n. 1665/2024 Prot. 252249 del 17/10/2024 relativo 

alla fase di apertura delle offerte economiche (all. 3);  

PRESO ATTO della graduatoria provvisoria, come esposto nella tabella seguente: 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Offerta economica 

Punteggio 

complessivo 

 

SWG S.p.A. 

69,85 

Totale 

20,54 

Totale 

€ 239.344,26 

Ribasso percentuale 

27,00 % 

90,39 

SCENARI SRL 63,60 

Totale 

26,64 

Totale 

€ 213.081,96 

Ribasso percentuale 

35,01 % 

88,34 

 

IZI S.p.a. 

56,85 

Totale 

30,00 

Totale 

€ 198.622,94 

Ribasso percentuale 

39,42 % 

86,85 

DEMOS 

MARKETING 

INTERNATIONAL 

SRL 

56,25 

Totale 

23,59 

Totale 

€ 226.229,50 

Ribasso percentuale 

31,00 % 

79,84 

TP Infinity Italia SPA 54,25 

Totale 

21,35 

Totale 

€ 235.868,85 

Ribasso percentuale 

28,06 % 

75,60 

RTI Numeria S.r.l. - 

Winpoll S.r.l.s. 

45,40 

Totale 

3,80 

Totale 

€ 311.475,40 

Ribasso percentuale 

5,00 % 

49,20 

 



 

4 
 
 

 

con evidenza del primo classificato: SWG S.p.A. con sede legale in via San Giorgio, 1, 34123 Trieste, C.F. e 

P.I. 00532540325, che ha totalizzato 90,39 punti (di cui 69,85 per il punteggio tecnico e 20,54 per il 

punteggio economico) ed ha offerto un ribasso percentuale del 27% sull’importo a base di gara, per un 

importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 239.344,26 di cui costi della sicurezza afferenti l’impresa 

pari a € 1.639,34 e costi della manodopera pari a € 194.379,00, come da offerta economica allegata (all. 5);  

RICHIAMATO il verbale di gara del 18/10/2024 Rep. n. 1823/2024 Prot. 278108 del 7/11/2024 di apertura 

ed esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente primo in graduatoria SWG S.p.A.; 

DATO ATTO che, sull’operatore economico sopra citato, sono stati espletati, con esito positivo, i controlli 

circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 

DATO atto che il RUP ha espresso valutazione di congruità e dell’offerta con nota Prot. 253506 del 

18/10/2024, dichiarando altresì l’assenza di situazioni costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di 

interessi o cause di astensione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione definitiva ed efficace a favore dell’impresa sopra menzionata; 

DATO ATTO che del presente provvedimento di aggiudicazione dovrà essere dato avviso a tutti i soggetti di 

cui al co. 1 lett. c) dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

18 del d. Lgs 36/2023 previo decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni, ai sensi del co.3 del 

medesimo articolo; 

DATO ATTO che ai sensi del c. 6 art. 50 del D.lgs. 36/2023 è possibile procedere all’esecuzione anticipata 

del contratto, nelle more della stipula dello stesso, previa verifica dei requisiti dell’aggiudicatario; 

DATO ATTO che gli importi per l’affidamento del servizio in oggetto sono finanziati dal fondo 

PNRR_PE8_SPOKE_1; 

DECRETA 

a) di approvare il contenuto dei verbali di gara allegati al presente atto; 

b) di aggiudicare la gara in oggetto a SWG S.p.A. con sede legale in via San Giorgio, 1, 34123 Trieste, 

C.F. e P.I. 00532540325, per un importo pari ad € 239.344,26 IVA esclusa; 

c) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 90 del d.lgs. 36/2023; 

d) che gli importi per l’affidamento del servizio in oggetto sono finanziati dal fondo 

PNRR_PE8_SPOKE_1; 

e) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del 

d.lgs. 36/2023, con applicazione del termine dilatorio di trentacinque giorni, ai sensi del co.3 lettera 

a) del medesimo articolo; 



 

5 
 
 

 

f) che ai sensi del c. 6 art. 50 del D.lgs. 36/2023 è possibile procedere all’esecuzione anticipata del 

contratto, nelle more della stipula dello stesso, previa verifica dei requisiti dell’aggiudicatario; 

g) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di 

Gara e Contratti, oltre che sulla PAD ex art. 25 codice in applicazione del principio di piena 

digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti.                                          

          

Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegati: 

1) verbale di gara del 21/06/2024; 

2) verbale di gara del 19/09/2024;  

3) verbale di gara del 27/09/2024;  

4) verbale di gara del 18/10/2024; 

5) offerta economica.  

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html



































































		2024-11-08T12:23:31+0100




